*Quare interpretatio aliqua quarenda. quam vide  
apud D. Thom. in IV. d. XLV. art. II. q. II. qui ait,  
damnatos recipere non veram aliquam paenarum mi-  
tigationem, sed solum inane & fallax aliquod gau-  
dium; quod nimurum videant, se habere socios in poe-  
nis, quale est gaudium demonum, cum aliquem deci-  
piant. Ibidem D. Th. refutat variorum Scholastico-  
rum interpretationes huiusc loci. Certe cum veteres  
Scholastici in rei huius explicatione laborauerint,  
non habuerent eam pro apocryphâ.*

LIBEL. IV. 13. AD CIVITATEM ATHENIENSIVM.]  
Num. 12. *Idem occurrit supra ad librum III. n. 84. Grego-*

Iam occurrit supra ad iuram III. n. 84. Gregorius Nazianzenus oratione in laudem Basiliū ritum describit, quo tirones accedentes Athenas excipiebantur: Επεὶ δὲ ἀν οὐαὶ πέπισθησάντων, καὶ ἐν χεροῖς γένιται τῶν ἔχόντων, γίνεται δὲ ἡ βιαστὶς ἡ ἑκάν, νόμος ἐτός δεῖν αὐτοῖς Αὐτοῦ, καὶ παιδία απουδῆ σύμμακτος. πρῶτον μὲν ἐπιχειρεῖται φέρεται πνεῦ τῷ περιφέλει τὸν περιφέλει τοῦ φίλαν, ἢ συγγελάν, ἢ θέμεν τῆς ἀντίς πατεῖται, ἢ σῆμα δοῦτο πεπιστοταὶ σοφίσκα, ἢ περιστραγοὶ τοιχιμάτων, καὶ τεθέντες μάλιστα πάντας σπέντεσι· ἐπεὶ γὰρ τότο μετόπε δεῖν ἀντοῖς παπουαδάν τογχάνει, ἐπειτα ἐρεζελεῖται φέρεται τὸν Κουλομένου παντός. Βούλει γένεται ἡ ἀντοῖς οἷμα τόπο, θύμην επιλύειν συσέλλειν τὸ φρόντιμα, καὶ τόπον χειρασθῶν ἀπὸ ἀρχῆς αὔγεται. ἐρεζελεῖται γέρεται μὲν τὸ θεραπέτερον, φέρεται γένεται τὸ λογικάτερον, ὅπως ἀπὸ γονικᾶς ἡ ἀσεβείτητος ἔχει. γένεται τὸ περιγγυματοῖς διάγνοντος, λίστα φοερὸν καὶ αἴπερον, τοῖς γένεται περιφέλει, γένεται μέλανδρον καὶ φιλάραθρων. πλείων γέρεται δεῖν ἡ ἐνδείξεις, ἢ τὸ ἔργον τῆς ἀπειλημένων. ἐπειτα πομπαδίς διὰ τὸ ἀγροῦ διὰ τὸ λουτρὸν περιγγύματα Θ. Ἡ πομπὴ γένεται, μιστάζεται ἐστίτης συκιδὸν καὶ συζυγίαν ἐν διατίματι Θ., σέτελοι ὥστε τοῦ νέον τὸ περίστον, διὰ τὸ λουτρὸν περιπέμψαντον. ἐπειδὸν ἀν γένεται πλησίας αὐτοῖς τε πολλοῖ, καὶ ἐξάλιμα ποταρία, καὶ διεστρέψαντες. καλύπτεται γένεται οὐδὲν, μὴ περιβάνειν, διὰ τὸ περιγγόλημα τὸ παραδεχόμενον, γένεται ἄπαντα τὸ περιθώριον, πατάγυφ τὸ νέον φοερίσαντες, ἐπειδὸν συγχωρίσαντες, γένεται πέδη τῶν ἐπιλογέριαν διδάσπι, ὁμόποιον εἰς τὸ λουτρὸν γένεται αὐτῶν ἔντα δεχόμενοι, γένεται δεῖν ἀντοῖς τὸ περιπότιτον, μὴ παχύσιν τὸ πυκνότων ἀπαλλαγὴ γένεται κατάλυσις: Cūm autem iuuenis quispiam accesserit, atque in eorum, à quibus captus est, manus &

poteſtatem veneſit (venit autem vel ſponte, vel coactus) tum vero Attica haec illis conſuetudo eſt, ludusque rei ſeriae admixtus. Primum apud eosrum aliquem, qui priores iſpum arripiuerint, horſpicio accipitur, vel amicorum, vel propinquorum, vel qui eiusdem ſunt patriae, vel qui Sophistices artem appetimè callent, ac lucra magistris conciliant, eoque nomine apud eos in ſummo honore ac pretio ſunt: quandoquidem illis mercedis loeo eſt, habere qui iſorum commodis ſtudent. Deinde a quolibet cauillis lateſtitur: quod quidem, ni fallor, eò faciunt, ut nouitiorum animos contrahant, atque a principio iſpos in potestate redigant. Laceſtitur autem ab aliis audaciis, ab aliis eruditius, prout ille vel rusticis & ineptis eſt moribus, vel urbanitate praeditus. Arque id ignaris quidem horrendum valde & inhumanum videtur, iis autem perquam iucundum & ſuaue, qui hoc prius norunt. Amplior enim eſt haec minarum ostentatio, quam res iſpa. Tum per forum ad balneum cum pompa deducitur. Pompa autem hoc modo ſe habet. Qui deducendi iuuenis munere funguntur, ordine collocati, atque æquis ſpatiis diſtincti, bini cum ad balneum antecedunt. Cum autem propius acceſſerint, quaſi fanatico furore correpti, clamorem ingentem cum saltitatione tollentes (hic autem clamor, ne ultrius progreſdiantur, vetat; ſed ut inſtant, tamquam eos balneum minimè admittat) ſimulque pulsatis ianuis, cum per ſtrepitum iuueni metum incuſſerint, poſteā confeſſo ingressu, ita demum cum in libertatem afferunt, atque a balneo reduntem deinceps ut aqualem ac ſodalem accipiunt. Atque hoc iſpis eſt totius huiusce cærimoniae iucundissimum, nimirum ab his qui moleſtiam exhibent, quamprimum liberari. Atque hinc fluxiſſe videtur mos quarūdam Academiarum, quo tirones è triuialibus ſcholis ad publica Academiarum gymnaſia accedentes probantur, exercentur, & dedolantur, uti fit Coloniae, Basilea, & in aliis aliquot Germania Academias; quam Beanorum depositionem vocant. Alibi dicuntur pupillatu exui. Vide Antonium Poſſeuinum noſtrum libro I. Bibliotheca ſelecta cap. xix. Iacobum Pontanum noſtrum volumine I. Dialogorum Latinitatis, progymnasm. LXXXIV. Iacobum Middendorpium libro I. de Academias cap. XVI.

14. MEVS CODEX] Socrates libro IV. c.XVIII. Num. 16.  
iuxta Latinum textum hoc Antonij apophthegma ita  
ex Euagrij Practico seu Monacho citat: Τῷ διηγέω  
Αὐτονίκῳ περσπλάνε τὸ τόπον σοφῶν, ἡ πᾶς διακριτεῖς,  
ἔπει, ὡς πάτερ, τὸν τὸν Κιελίων φρεγματίας ἐπεριμένον.  
τὸ έμδυνον βιβλίον, ἐφ' ὁ Αὐτώνιος, ὡς φιλόσοφος, ἢ φύσις τῶν  
γερονότων εῖται, καὶ πάρεστι ὅτε Κύλομαι τοὺς λόγους ἀνεγνώ-  
σον τὰς τὰς Θεων: Cuidam ex eorum numero qui id  
temporis sapientes sunt habiti, ad Antonium il-  
lum iustum accedenti, quātentique quo pacto vi-  
tam possit sustentare, solatio illo, quod ex libris  
capi solet, orbatus: respondit, Meus liber, ὁ φι-  
losophe, est natura rerum à Deo conditarum; que,  
quotiescumque animo lubitum sit meo, libros  
iphius Dei ad legendum suppeditat. Ita sollempne  
sanctis viris in creaturis Deum legere.

D E  
V I T I S P A T R V M  
L I B E R S E P T I M V S,  
A V C T O R E  
G R A E C O I N C E R T O,  
I N T E R P R E T E  
P A S C H A S I O S . R . E . D I A C O N O .

P R A E L V D I V M .

**N**IHL habeo quod huic libro præmittam, præter iam dicta in Prolegomeno generali ix. vbi diximus auctorem esse Græcum incertum, quem nondum vidi à quoquam proditum; & Prolegomeno xiv. vbi de Paschasio interprete inquisiuimus.

## PROLOGVS.

DOMINO VENERABILI PATRI

M A R T I N O  
P R E S B Y T E R O E T A B B A T I  
P A S C H A S I V S .

ITAS Patrum, Græcorum (*ut cetera*) facundidå studiosè conscriptas, iussus à te, sanctissime pater, in Latinum transferre sermonem, in insolito, si licuisset, opere renuisssem. Neque enim *umquam* quid scribi, vel legi, vel excudi potest, ingenio aut conscientiâ cordis prohibente. Scire enim me quòd nihil sciam, non audeo dicere: ne verbum hoc sapientissimo Socrati surripiam. Sed quia tuâ pariter necesse est iuſſione utar, non gloriabor ingenio: sed fidem, quam tibi debeo, etiam in opere iniuncto præstabo. Verùm quia eloquentium virorum libri sunt plurimi sermone Latino conscripti, quorum lectionis expertum esse te etiam aſtruentे testificor, si quid de illis aut hīc insertum fortè repereris,

reris, ut minus eleganter expressum, ne mea culpa deputetur, exoro: quia sicut in dato mihi codice reperi ea scripta, sic transtuli, licet nec ea studiosè posse me proferre profiteor. Vnde restat, ut quod te iubente cœpi, te orante perficiam: quæ tamen si scribenda decreueris, ut tuo polire sermone digneris, exposco. Neque enim mihi liquebit quædam placuisse tibi, si non et aliqua displicuisse cognouerim.

CAP. I.

*Contra gastrimargiam deuincendam  
& desideria gulæ.*

SISOIS. I.  
Ruff. lib. 3.  
n. 44.Victus mo-  
nachus, pa-  
nus & sal.

VIDAM frater, quemadmodum in cellâ propriâ degere deberet, abbatem Sifoium requisivit. Cui respôdit abbas Sisois: Comede, inquit, panem tuum, & salem; & non sit tibi necessitas aliquid excoquendi, aut longius euagandi.

Alteri quoque idem requirenti, respondit Daniel propheta, cum dixit: Panem desideriorum non comedи.

INCERTI. 2. Dixit vñus senex ad alterum senem habentem charitatem, & fuscipientem tam monachos multos quam sacerdotes: Lucerna quidem multis lucet, rostrum tamen proprium incendit.

INCERTI. 3. Dixit vñus ex patribus: Quia inuenitur homo multum comedens, & adhuc esuriens, continens se; alter autem comedit parum, & satiatur. Qui autem multum comedit, & adhuc esuriens continet se, maiorem mercedem habet, quam ille qui parum comedit, & satiatur.

INCERTI. 4. Dixit quidam senex: Ne quod desideraueris, aliquando manduces: comedere autem quod transmissum tibi fuerit à Domino, & gratias age.

PIMENII. 5. Quidam frater impugnabatur à spiritu blasphemiarum, & erubescet dicere; & quoscumque audisset magnos senes, pergebat ad eos ut illis declararet: & mox ut peruenit, erubescet dicere. Cum tamen frequenter ad abbatem Pimenium veniret, vidit eum senex habentem cogitationes, & dixit ei: Ecce frequenter venis ad me habens cogitationes, & sic iterum remeas tristis, tecum illas portas: dic ergo, fili mi, quid est quod habes? At ille dixit: In blasphemiam impugnat me diabolus, & erubesco dicere. & mox ut aperuit caussam, leuior eius impugnatio apparuit. Et dixit ei senex: Ne cōtristeris, fili, quando enim hæc cogitatio aduenit, dic: Ego hac caussa opus non habeo: blasphemia tua super te sit, satanas. Hanc enim caussam anima non vult: quamcumenim caussam anima noluerit, non diu permanebit. Et ita frater ille discessit.

MOTESIS. 6. Dixit abbas Moyses: Per has quatuor

res pollutionis passio gignitur: per abundan- Ruff. lib. 3.  
tiam escæ & potus, & satietatem somni, n. 58.  
Origo pol-  
per otium & iocum, & ornatis vestibus lutionis.  
incedendo.

7. Idem dixit: Corporeæ multæ sunt EIVSDEM.  
passiones. Et dicit ei frater: Et quæ sunt, abba? At ille respondit: Quia Paulus apostolus dicit: Fornicatio & immunditia, vel Ephes. 5.  
omnis cupiditas nec nominetur in vobis,  
sicut decet sanctos: visus quoque & fiducia frequenter ad prælium veniunt.

8. Abbas Macarius referebat, quod cum MACARI  
maneret in illâ solitudine, vbi solus reside- Ruff. lib. 3.  
bat: inferius autem fuit altera solitudo, que n. 61.  
plena erat multis fratribus, sero per viam Pelag. li-  
circumspiciens, vidit dæmonem venientem bel. 18.  
in figurâ hominis, vestitum lineâ tunicâ n. 9.  
perforatâ: & per singula foramina vasa par-  
ua pendebant, & dixit ei senex: Quò vadis,  
maligne? Et respondit ei: Vado commone-  
re fratres, qui sunt inferiūs. Ait senex: Et  
propter quid tot vascula tecum fers? At ille  
dixit: Gustum fero fratribus: & ideo tanta  
fero, ut si vnum non placuerit, porrigan  
aliud; quod si & illud displicerit, ostendam  
aliud; & sic fieri non potest, nisi vnum ali-  
quid ex illis placeat eis. Et hæc dicens, dis-  
cessit. Permansit autem senex in eodem lo-  
co, iterum per viam circumspiciens, usque-  
quò dæmon rediret, & cognosceret quæ in-  
dicaret. & cum rediret, dixit ei: Saluus sis.

At ille respondit: Quid mihi istud verbum,  
quia omnes mihi contrarij facti sunt, &  
nullus consiliis meis acquiescit? Dixit ei se-  
nex: Ergo neminem ibi habes amicum? At  
ille respondit: Vnum habeo amicum, ipse  
mihi consentit: & quoties viderit me huc  
atque illuc, citò conuertitur ad me velut  
ventus. Cumque nomen eius ab eo requisi-  
uit, dixit: Quia \*Theopistus dicitur. Et mox  
euanuit. Exurgens itaque confessim abbas  
Macarius, descendit ad inferiorem eremum.  
Quem cum cum vidissent fratres à longe,  
egressi sunt obuiam ei: & vñusquisque spe-  
rans quod apud se maneret, præparabat se.  
At ille requirens cellam Theopisti, ad eum  
profectus est. Cumque cum gaudio illum  
suscepisset, & essent vterque soli, dicit ei ab-  
bas Macarius: Quemadmodum tecum est,  
frater? At ille respondit: Interim orationib-  
us tuis bene est. Et senex ait: Non te im-

Kk 3

pugnant

\* Ruffin.  
Theopem-  
ptus.  
Pelag.  
Theocti-  
stus.

**S E N I O R V M.** pugnant cogitationes? At ille ait: Interea bene sum. Erubescet enim dicere. Et dicit ei senex: Ecce quot annis sum in solitudine, & ab omnibus honor: & in hac ætate, cùm sim senex, molestæ sunt mihi cogitationes. Respondit Theopistus, & ait: Credere, abba, quoniam & mihi. Tunc senex singulas cogitationes quasi se impugnantes finiebat, usquequid confiteretur illi totum Theopistus. Posthac dixit senex: Quemadmodum ieiunas? At ille dixit: Usque ad nonam. Dicit ei senex: Ieiuna usque ad vesperam, & de Euangeliō vel de aliis Scripturis, sine cessatione semper aliquid meditare: & quoties tibi aliqua cogitatio superuenerit, numquam deorsum aspicias, sed sursum oculos cordis intende, & mox Dominus adiutor tibi erit. Et ita discessit ad propriam solitudinem. Et dum insisteret orationi, circumspiciens viam, iterum vidi dæmonem eumdem, & requirit eum: Quò vadis? At illi simili modo, fratres commonere, respondit. Cùm autem reuerteretur, interrogauit eum senex: Quemadmodum nunc se habent fratres? At ille dixit: Malè, quoniam omnes agrestes effecti sunt, & quod de omnibus peius est, unum quem habui amicum obedientem mihi, & ipse nescio unde conuersus, omnibus asperior est; & iuauit me non calcaturum illum locum, nisi post multum tempus. Et hæc dicens, discessit.

**PIMENII.** 9. Interrogauit quidam frater super cogitationes suas abbatem Pimenium. Et respondit senex: Monachus si ventrem, & luxuriam, & linguam renuerit, & vagationem non fuerit sestatu, confido quia non morietur, sed viuet in perpetuum.

**E L I A E.** 10. Duo fratres ad abbatem Eliam venerunt, impugnati à cogitationibus. Et videntes eos senex, quid corporulenti essent, tamquam ad discipulum suum subridens, dixit: Verè, frater, ego erubesco pro te, quia sic infaginata nutriti corpus tuum: quia esca vermium sumus, cùm profitearis te esse monachum: pallor enim cum humilitate & macies, decus est monachi. Item dixit: Quia monachus edens multum, & operans multum, non confidat: qui autem parum edit, etiam si parum operetur, confidat, & agat viriliter.

## CAP. II. Contra philargyriam, & de perfectâ abrenuntiatione.

**INCERTI.** 1. **Q**VIDAM iuuenis volebat abrenuntiare mundo, & frequenter eum egreditur de domo suâ, reuocabant cogitationes inuolentes plurimis negotiis; erat

enim diues valde. Vno die egresso eo, hostes immundi circumdederunt eum, & multum puluerem excitauerunt ante illum. Ille verò confessim expolians se, & iactans vestimenta sua, currebat nudus ad monasterium. Declarauit autem Deus vni seni, dicens: Surge, & suscipe athletam meum. Surgens ergo senex, obuiauit illi nudo: & cognoscens caussam, admiratus est, & dedit illi habitum monachalem. Quando autem aliqui veniebant ad senem requirere de cogitationibus variis, instruebat eos de abrenuntiatione mundanâ, & dicebat: Illum fratrems requirite, qui nec indumenta sui corporis seruauit, quia ego ad mensuram renuntiationis istius necedum perueni.

2. Dicebat autem Paulus abbas Galata: Si aliquas res voluerit monachus in cellâ suâ habere, præter eas sine quibus non potest viuere, frequenter cogitur è cellâ egredi, & ita à dæmonibus præuaricatur ac decipitur. Hic autem ipse Paulus in vnâ quadragesimâ cum sextario lentis & paruo vasculo aquæ perdurauit, & vnam mattulam faciens, eamdem texebat & retexebat, ne tantummodo foras exiret.

3. Quidam frater requisivit senem, dicens: Fac, abba, charitatem, & dic mihi sermonem, quid debeam in iuuentute congregare, ut habeam illud in senectute. Respondit senex: Aut Christum adipiscere, & cogita de te: aut certè pecuniam, ne mendicemus: ergo tuum est, eligere aut Dominum Deum, aut mammonam.

4. Frequenter abbas Agathon suum discipulum commonebat, dicens: Ne aliquando tale aliquid tibi acquiras, quod fratri te petenti dare pigeat, & per hoc inueniaris mandata Dei transgrediens. Qui petit, da ei: & volenti à te mutuari, ne auertaris.

Nihil dolendum monacho, si quid perdidierit aut amiserit.

1. **A**BBAS Macarius dum esset in Ægypto, & egressus fuisset de cellâ suâ, regressus inuenit quemdam latronem furantem id quod in cellâ suâ haberet. Stetit ergo & ipse tamquam peregrinus, & carrauit animal cum illo: & cum magnâ patientiâ deduxit eum, dicens: Nil intulimus in hunc mundum: Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut illi placuit, ita factum est: benedictus Dominus in omnibus.

2. Quidam frater vicinus cuiusdam magni senis, occultè ingrediebatur cellam eius, & quidquid habebat senex, furabatur. Cùm autem videret senex, non illum arguebat, sed amplius operabatur, dicens: Puto, fra-

Dives per  
fecit abre-  
nuntians  
etiam ve-  
stimenta  
re-  
latis